UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EDITAL GET/ESA 01/2011 – 1º Concurso de Redação

  O Grupo de Educação Tutorial do Curso de Graduação em Engenharia Sanitária

e Ambiental da Universidade Federal de Juiz de Fora (GET/ESA/UFJF) torna público o

presente Edital de chamada de inscrição para o seu 1º Concurso de Redação que

acontecerá durante o evento de realização da Semana de Engenharia de 2011 da

Faculdade de Engenharia da UFJF.

1. Inscrições

Serão aceitas as 70 (setenta) primeiras inscrições, respeitando-se a ordem de inscrição,

as datas e os horários estabelecidos neste edital.

1.1. Data: as inscrições serão realizadas no período de 18/08/2011 a 30/08/2011.

1.3. Local e horário: Secretaria da Faculdade de Engenharia, de segunda a sexta, no

horário das 08h00min as 17h00min.

1.4. Procedimentos para inscrição

1.4.1. Documentos necessários: Comprovante de Matrícula; Carteira de Identidade e

CPF.

1.4.2. Ficha de inscrição

Para se inscrever o candidato preencherá uma ficha de inscrição na qual deverá

necessariamente assinar 2(dois) termos de acordo: um inerente a disponibilidade dos

direitos autorais ao Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental e/ou ao GET/ESA/UFJF

outorgando-lhes o direito de publicação da redação em qualquer veículo de divulgação

seja falado, áudio visual, escrita, ou em qualquer forma de mídia. O candidato deverá

também assinar um termo de acordo outorgando-lhe o direito de utilização da sua

imagem para a divulgação dos resultados deste concurso ou para a divulgação dos

concursos subseqüentes ao vigente. A não assinatura de pelo menos um dos termos de

acordo sobreditos tornará sua inscrição indeferida no concurso.

1.4.3.  As inscrições só poderão ser feitas pelo próprio candidato. Não serão aceitas

inscrições por procuração. Não serão aceitas inscrições fora do prazo preestabelecido.

2. Elegibilidade

Poderão participar alunos regularmente matriculados nos cursos de Engenharia Civil;

Engenharia Sanitária e Ambiental; Engenharia Elétrica; Engenharia de Produção;

Engenharia Mecânica; Engenharia Computacional e Arquitetura e Urbanismo da

Universidade Federal de Juiz de Fora.

3. Sobre a realização do concurso

O concurso constará de uma redação que focalizará o tema: “ENGENHARIA
SUSTENTÁVEL”.

3.1. Data, local e horário da realização do concurso
A elaboração da redação acontecerá no Anfiteatro Christiano Degwert, da Faculdade de

Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, no dia 31 de agosto de 2011, no

horário das 09h00min às 11h00min.

3.2 Requisitos sobre o texto

As redações deverão seguir os seguintes requisitos:

i)Não poderá haver no corpo do texto nenhum tipo de informação que permita

identificar o candidato, sob pena de desclassificação. As redações serão identificadas

por números aleatórios, cujo conhecimento será disponibilizado para o aluno no ato da

realização da redação.

ii)Ter no mínimo 30 linhas e no máximo 60 linhas de conteúdo.

iii)A redação deverá  ser um texto argumentativo/expositivo, ser inédita, e não poderá

ter sido publicada por quaisquer meios de comunicação e/ou inscrita em qualquer outro

concurso, sob pena de desclassificação.

3.3. Critérios de correção

3.3.1. Diretrizes para correção

a) Adequação ao tema.

b) Utilização correta do vernáculo e do vocabulário.

c) Desenvolvimento do tema (compreensão e conhecimento).

d) Sequência das ideias (sequência lógica e ideias conexas).

e) Qualidades estilísticas do texto (clareza, consistência e objetividade).

3.3.2. Comissão julgadora

A correção das redações, segundo os critérios estabelecidos na alínea 3.3.1, será

realizada por Comissão Julgadora composta por professores da Faculdade de

Engenharia e por Professores da Faculdade de Letras, ambos da UFJF, nomeados pelo

GET/ESA/UFJF.

3.3.3. Classificação

Serão premiadas as três melhores redações por ordem de classificação estabelecida pela

comissão julgadora. A decisão final da Comissão Julgadora é soberana, não cabendo

qualquer tipo de recurso contra suas decisões.

O resultado do Concurso será anunciado no evento da edição 2011 da “Semana de

Engenharia” da Faculdade de Engenharia da Universidade de Juiz de Fora, cujo

calendário será divulgado através dos canais de informação, conforme alínea vii, item

4.0, considerações finais deste edital.

3.3.4. Premiação

Os 3 (três) primeiros colocados serão premiados pela comissão organizadora e pelos

colaboradores, com a seguinte premiação:
a) 1º lugar: 1 (um) Net Book

b) 2º lugar: 1 (um) HD Externo de 500 Gb

c) 3º lugar: 1 (um) HD Externo de 300 Gb

A Comissão Organizadora conclama a participação de todos os inscritos no concurso no

ato da cerimônia de entrega da premiação.

4. Considerações Finais

i)O presente concurso poderá ter suas datas modificadas, a critério do Grupo de

Educação Tutorial – GET/ESA/UFJF, bem como poderá ser cancelado na hipótese de

não se alcançar o número mínimo de 10 redações inscritas que atendam aos critérios

previstos no presente Edital.

ii)Em caso de greve do copo docente da UFJF, o concurso será adiado por tempo

indeterminado.

iii)A inscrição no concurso implica ao candidato a aceitação das regras do presente

Edital.

iv)A não observância das disposições constantes neste Edital implicará a anulação da

inscrição.

v)As redações realizadas pelos inscritos não serão devolvidas em nenhuma hipótese.

vi)O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

vii)Esclarecimentos e informações adicionais podem ser obtidos encaminhando

mensagem para o endereço: get.sanitaria.ambiental@gmail.com ou através do blog do

GET/ESA/UFJF: http://getesa.blogspot.com/

Juiz de Fora, 18 de Agosto de 2011

Prof. Luiz Evaristo Dias de Paiva

Tutor do Grupo de Educação Tutorial do Curso de Engenharia Sanitária e
Ambiental

Prof. José Homero Pinheiro Soares
Coordenador do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental